§. 11.

Sed & aliunde officii sui commone fieri potest iudex. O. P. d.
tit. 1. ibi: vnd sonst / & vel ex sapientum scitis; quam in rem est egre-
gium orationis, quæ à Salust. in conjurat. Catilin. Cæsari tribuitur,
exordinm, ibi: omnes homines qui de rebus dubiis consultant, ab
odio, ira, atq; misericordia vacuos esse decet &c. Itemque illud Cic.
pro Cluent. Est sapientis iudicis meminisse se hominem, cogitare si-
bi tantum esse permissum, quantum commissum sit & creditum:
ac quæ sequuntur pulcherrima. conf. lib. 1. Epist. ad Q. Frat. 1. cap. 7. Ioh.
Saresb lib 5. Policrat. d. cap. 15. & seqq. Græcorum etiam his monitis ple-
na sunt scripta, plena apologorum & apophthegmatum antiquitas:
Ornatissimæ curiarum & tribunalium picturis fores atq; parietes,
quæ iudicem religionis suæ commonefaciant. vid. Revardum. spec. jud.
per totum. Harpr. ad pr. 1. de off. jud. n. 58. & seqq.

§. 12.

Quibus omnibus, ut summatim dicamus, cum S. E. S. d. t. 1. iudex
admonetur, daß er mit administration gleich durchgehender Justitien
rdlich/auffrichtig/fleissig vnd vnparthenisch sich erweise. h. e. munus
suum gerat (1) honestè, & boni innocentisque viri officio funga-
tur. l. 4. famil. hercis vid. Cl. Cant. d. lib. 1. c. 1. (2) integrè & apertè, ne à
muneribus vel affectibus sese corrumpi patiat, atque ut glos. Iur.
Sax. vult. lib. 1. art. 55. n. 5. Comites habeat, Justitiam, Sapientiam, For-
titudinem, Temperantiam, Moderationem, Conscientiam. Wesemb.
C. de ped. Iud. n. 55. (3) sedulò & industriè, non per socordiam aut te-
mulentiam: quanquam enim sapientia & timor Domini præcipua
sunt

sunt boni judicis adjumenta : opus tamen etiã est diligentia : Ac rem
etenim oportet esse auditorem qui tot lites dirimere, insidias cavere,
& quod rectum sit in tantã turbã & corruptelis sequi possit : ait præ-
clarus Polon. *statutor auctor Priluv lib. 1 de stat. reg. Pol. cap. 2. art. 8 præf.*
(4) ἀπροσωπολήτως : Judicem enim velut justitiæ antistitem, oportet
esse gravem, sanctum, incorruptum, inadulabilem &c. inquit Bud. ad
l. jus Civile. de just. & jur. adde Reichs Abscheid. de Anno 70. §. wie wol &
§. als dann. Et hæc quidem de admonitione ad judices S. E. Sax.

§. 13.

Sequitur comminatio : nimirum quod judex qui perperam of-
ficiũ gesturus sit, necessum habuerit rationem desuper reddere,
(1) Deo (2) propriæ conscientiæ (3) Principi aut ejus delegatis inspe-
ctoribus, quin & (4) pœnam non sit effugiturus. Nimirum (1) Judi-
ces non hominum sed Dei judicium exercent, *uti supra dictum è Deut.*
1. v. 17. Psal. 82. Is est inspector & eorum qui judicant & quibus judi-
catur. *Nov. 90 fin.* nec alios magis judicant judices, quam ipsi judican-
tur : Itaque & ipsis magis quàm partibus terribile debet esse judiciũ:
Siquidem litigatores sub hominibus, ipsi autem Deo inspectore ad-
hibito, causas proferunt trutinandas. Ac judex eo ipso momento,
quo judicat homines in terra, à Deo judicatur in cœlo. *v. Auth. discurs.*
von Justitien Werck pag. 52. Ergo quoties judex ad judicandas lites
tribunal conscendit, ita judicare intendat, sicut se judicari exoptat à
supremo omnium judice. *Garf. Mastril lib. 2 de magistr. c. 2. n. 92.*

§. 14.

Deinde Conscientia veluti pædagogus quidam & rector ani-
mæ sociatus est, ut eam de melioribus admoneat vel de culpis casti-
get & arguat, inquit. *Orig. lib. 2 in Epist. ad Rom.* nullus autem nec te-
stis tam formidabilis, nec judex tam gravis est, quàm conscientia,
quæ mentibus cujusque inhabitat; O te miserum si contemnis hunc
testem, *exclamat. Sen. Epist. 53. fin. v. Lips. 1. Polit. c. 5.* Quò pertinet vexa-
tissima in schola, rarissima in praxi, *Bachov. 1. disp. 12. th. 14. lit. e.* quæ-
stio: an Judici secundum conscientiam potius, quàm secundum
acta & probata sit judicandum? Qua in quæstione vocabulum Con-
scientiæ non accipiendum est generaliter, pro religione judicantis:
tùm enim oppositio non satis apta esset: Quippe quod eò modò hoc
ipsum ex conscientia judicis pendeat, an res satis probata sit. *l. 3. §. 2.*
in fin. l. 21. §. vet. de test. (quanquam hunc paralogismum ferè commu-
niter committant, qui pro conscientia contra acta pugnant) sed spe-
cialiter pro certâ animi scientia, quam judex hausit de negotio quo-
dam

dam extra probationes, v. g. quod homicidio interfuit, & Cajum
suis oculis percutere vidit, cum ex probationibus Sejus deferatur.
*v. D. Gerh præalleg. c. 6. de magistr. polit. th. 292. f. ubi etiam vocab. acta &
probata exponit.* Hic distinguo, an iudex post probationes auditas ni-
hil de certitudine sua moveatur, sed potius probationes argumentis
quibusdam convincere erroris possit, & testes aliquibus circum-
stantiarum demonstrationibus aut interrogationibus deducere vel
ad consensum, vel ad dubitationem: quò casu dicendum erit, secun-
dum conscientiam ipsum judicare debere, cum ita secundum verita-
tem judicet: (atque huc pertinent ea juris loca, quæ iudicem secun-
dum suam religionem, secundum quod sibi visum fuerit. *l. 29. de jud.
ex animi sui sententia. l. 3. de testib. secundum arbitrium. l. 1. §. 5. ad S.
C. Turp l. 5. ad municip. jubent judicare*) Idque in civilibus sine hæ-
sitatione adserimus. *v. casum ap. A. Fab. C. suo. de sent. præf. prætor. def. 7.*
In criminalibus consensum aliorum magis requirimus, vel saltem
manifesta falsitatis argumenta in actis vel testibus; cum luce meri-
dianâ clariores ibi requirantur probationes: Quod si verò iudex ex
scientiâ suâ & rationibus ejusdem, redarguere probata non possit,
sed ea firma & inconcussa maneant, non poterit non ipse moveri &
dubius reddi, ex multorum testimoniis aut manifestis documentis,
contra suâ ipsius scientiam. *arg. l. 21. §. ult. de testib. l. 5. §. à barbaris. de re
milit. l. 1. §. divus. ad L. Cornel. de sicar. quæ decipi facilius potest: quò ca-
su acta & probata tutius sequetur. argum. d. l. 21. §. ult. de test. l. 40. ad
leg. Aquil. eoq; pertinet dictum Baldi. (l. 17. C. de judic. numer. 1. qui
Iudici duplicem tribuit conscientiam alteram legis, alteram propriam, quæ
sibi invicem congruere debeant, aut si discrepent, sequenda erit legis potius
quàm propria conscientia,)* & ea quæ pro actis & probatis vulgò dispu-
tantur. Quod si denique conscientia ejus à probatis nihil moveatur,
fatius fuerit officium iudicis exuere, ne aliud dicere cogatur quàm
sciat. *conf. C. I. A. de re jud. th. 77. vel rem ad superiorem deferre, ejus au-
thoritate componendam aut differendam, dum decursu temporis
veritas elucescat, Bachov. d. loc. conf. de questione affini, an melius sit, secun-
dum leges, an verò secundum conscientiam judicare? Volckm. de A. N. p. 30
tit. 4. D. Gerhard. d. cap. 6. th. 290.*

§. 15.

Porro cum Reges benè morati servandæ justitiæ causâ, consti-
tuti sint, atq; ut summos cū infimis pari jure retinerent. *Cic. 2. off. 12.*
Idcirco à Principe cum primis justitiæ cura efflagitur, ut advertat
in magistratus inferiores, qui se improbè in officio gesserint, *uti fa-
retur*

retur Imper Valent. apud Zon. tom. 3. p. 25. Itaq; rectè optimus Princeps
custos esse vult & debet, quò nec opulenti injustum aliquid patian-
tur, nec plebs contumeliam accipiat, Arist. 5. polit. c. 10. post pr. sed ut
omnibus subditis justitia æquabiliter & temperanter administretur.
Lips. 2. polit. 11. & in not. lib. 2. c. 9. copiosè Cl. Sefell. 1. de Rep. Gall. p. mihi 52.
Unde iudices injustos pro qualitate delicti, non solùm ab officio re-
movere, l. 3. C. de off. pref. prator. sed & aliter, graviusque poterit puni-
re, vid. Menoch. cas. 339. n. 3. Adde exempla Principum qui in iudices
pravos severissimè animadverterunt, apud Val. Max. lib. 6. c. 3. Balduin.
ad l. 25. 12. tabb. Alex. ab Alexand. 3. Gen. dier. 5. Decian. 8. tr. cr. 34. iterùm
Menoch. cas. 342.

§. 16.

Præterea, si iudex perperam disceptet, sive in cognoscendo sive
in definiendo, obligatur, non solùm superiori & reipub. ad pœnam,
pro modo delicti, l. ult. & r. t. C. de pœna iudicis qui malè judic. av. sed &
parti læsæ ad interessè, Wesemb. ad d. r. C. de ped. jud. n. 42. Et quidem si
iudex ex proposito, contra jus in thesi, seu contra jus constitutionis
pronunciaverit, generaliter definiens aliquid de jure, quod non est
juris, uti loquitur Bachov. 2. disput. 22. th. 5. lit. a. sententia ipso jure nul-
la est, ut nec per appellationem eam rescindere opus sit: si verò con-
tra jus in hypothesi seu contra jus partis: hic error velatus non qui-
dem sententiam nullam facit, ut aded per appellationem ea rescin-
denda sit, l. 2. C. quand. provoc. non est neces. l. 1. §. 2. quæ sent. sine appellat. l.
28. de re jud. interim tamen utroq; casu iudex malignus litem suam
facit, hoc est ad universum litis dispendium litigantibus obligatur,
& solidam litis æstimationem cogitur inferre, l. 15. pr. de judic. conf.
Vultej. ad pr. l. de oblig. quæ quas. ex delict. nasc. (nisi ius sit dubium, vel
per se, vel propter disputationem prudentum; ubi quoque senten-
tia nulla non est, vid. Zas. ad l. 32. n. 4. de re jud.) quod si ultra propo-
situm malè iudicandi accesserit vel pretium; (id est corruptela pecuniaria
l. 3. & 6. §. 1. ad L. Iul. repetund.) venalis eiusmodi sententia, quæ in mer-
cedem à corrupto iudice profertur, etiam citra propositæ auxilium
revocationis ipso iure nulla est, l. 7. C. quand. provoc. non est neces. & iu-
dex parti tenetur, Baldus & Salic. ad d. l. 7. vel affectuum perversitas
(id est, gratia, inimicitia, favor, propensio, odium, preces, & prensationes,
quibus iudex seductus fuerit, ad injustam sententiam ferendam,) sententia
quidem subsistit, sed rescinditur, l. 65. §. 2. ad S. C. Treb. interim ipse
iudex litis æstimationem suffert. Accurs. ad l. 2. d. r. & similiter, ut
priori casu, infamis fit; uti quidem Dd. communiter ex l. ult. C. d. r. colli-

gunt; quanquam accuratiùs intuenti, vix hoc ex illo textu persuaferint. Sane quia is, qui sciens, per fraudem sententiam iniustam tulit, ex L. Jul. repetund. civiliter & criminaliter potest conveniri. *vid. Wesemb. parat. ad L. Jul. repetund.* hoc pacto quoque iudex ad infamiam redigi poterit. *l. 7. §. ult. ad L. Jul. repetund.* Novissimo iure qui iudicandi gratiâ pecuniam vel promissionem suscepit; in causa quidem pecuniaria, triplum eius quod datum, aut duplum eius quod promissum fuit, Comiti rerum privatarum solvere tenetur & dignitatem, si quam habet, amittit, *fac. l. 12. C. de dignit.* in causa verò criminali, confiscatis omnibus bonis, in exilium mittitur, *Nov. 124. cap. 2. Pac. ad d. tit. C. de pœn. iudicis n. 2. in analysi. conf. C. A. de re jud. th. 72.*

§. 17.

Quin etsi non ex proæresi & dolo malo, sed inconsultè & per imperitiam malè iudicaverit, nihilominus litem suam facit, *pr. l. de oblig. que quas. ex delict. nasc. l. ult. de extraord. cognit.* & parti gravatæ, per actionem in factum, ex quasi delicto tenetur, *l. 5. §. si iudex. de O. & A.* (contra quàm vitiosè scriptum in novissimis ad *l. 15. in fin. de iudic. adnotation. lit. o.* Vbi forsan legendum hoc modo: interdum solâ imprudentiâ peccat, quod cum accidit litem suam facit. *d. l. ult. de extraord. cognit. non ex vero, sed ex quasi delicto,*) in quantum iudicantis religione æquum visum fuerit, *dd. ll. salvâ tamen existimatione, cum dolo careat, Cujac. in comment. ad d. l. f. C. de pœn. iud.* nisi sententiam non tam ex suo iudicio, quàm ex consilio assessoris protulerit; quò casu excusandus esse videtur, *arg. l. 2. quod quisque jur. negligens quoque iudex litem suam facit, cap. 1. §. 1. v. iudices. 2. f. 53. & parti læsæ ad damnum & interesse tenetur: Itemq; ab officio removendus est, si magna eius sit negligētia, l. si quos. C. de off. pref. præt. Or. v. Gail. l. O. 28. n. 8.* In Camera impetratur iudicium syndicatus, quò litigator, qui iniquâ se gravatum sententiâ dicit, ipsos iudices de dolo accusat, quod prece vel pretiò conducti, favore aut odiò commoti iniustam sententiam dixerint, *O. C. part 3. t. 53. §. Wo aber einige Parthey. Bocer. class. 6. disput. 35. in fin. ubi vid.* De consuetudine tamen notat Farinac. *q. 111. n. 572.* iudices non amplius syndicari, si per imperitiam malè iudicaverint: quod & Gail. velle videtur *l. O. 153. n. ult.* & ipsa O. C. quando syndicatum non nisi ex dolo permittit. *Vmmius disp. ad proces. direct. q. n. 7.* Atque hîc ea quæ in genere de officio iudicis, iuxta obrussam principii præfatæ constitutionis Electoralis dicenda fuere, finimus & ad specialia digredimur.

PAR-

PARTIS SPECIALIS.

SECTIO I.

De Nobili iudicis officio.

CAPUT I.

*Quatenus nobile iudicis officium, extra solennem
iudicii figuram, exerceatur.*

Postquam de iis, quæ ad iudicis officium pertinent, generatim differuimus; nunc separatim ea, quæ ad nobile vel mercenarium maximè spectant, perstringamus. (*Cujus distinctæ tractationis & ratio & usus insignis est: siquidem ea, quæ nobili iudicis officio peragenda sunt, solennem illum iudiciorum ordinem non desiderant, sed summam & de plano expediri possunt. Conf. Vmm. disput. 23. ad proces. direct. nu. 19. & infr. § 4.*) & nobile quidem iudicis, seu jus dicentis officium quamvis latissimum sit, l. 1. de iurisd. ita tamen commodè distingui potest, ut in tribus potissimum locum inveniatur: aut extra litem, aut ante litem, aut post litem, uti loquitur *Wesemb. in tit. C. de pedan. jud. n. 51.* aut si *Sixolop. iav. malis*, vel extra respectum iudicii ordinarii, vel in actibus quibusdã iudicii ordinarii. Extra schema iudicii ordinarii & solennis officium nobile iudex exercet, in quibusdã motu proprio, in nonnullis præviâ imploratione: Proprio motu aliquando iudex procedit, tam in civilibus, quam in criminalibus. Quoad criminalia, iudex ordinarius ex officio nobili inquirere in crimina, etiam nemine accusante aut deferente, seu contra diffamatos per inquisitionem procedere potest, l. 3. de off. præs. l. 4. ad L. Iul. pecul. cap. qualiter. 24. de accus. ubi *Wesemb. in parat. ff. n. 3.* Vnde *Iacob Contenat. 1. quest. 1. n. 25.* de inquisitione in civilibus intelligendus venit, quando iudicem nimis curiosum acriter putat esse puniendum: atq; ita se ipsum explicat n. 44. arg. cap. 2. de jurejur. conf. *Shurfürstl. Sächsische Resolution in Justitien Sachen. nu. 5.* von inquisition Process. latè *Marant. dist. 6. sub. tit. de inquisit.* Nos de criminalibus hac vice non sumus acturi.

§. I.

In civilibus motu proprio iudex officium suum interponere, quandoq; etiam sine imploratione præviâ, debet. v. omnino *Bart. ad l. 4. §. 8. de damn. inf. n. 2.* (1) in omnibus iis quæ concernunt publicam salutem. vid. *Astr. pr. Fl. §. 3. cap. 16.* (*cujus non inutiles, sed confusas juxta commentationes, non transcribemus aliorum exemplo; sed quatenus huc faciunt*

ciunt, in ordinem qualemcunque, ad evitendum allegandi fastidium, redigemus) qualia sunt pax & tranquillitas (cujus conservanda causa omnibus machinationibus debet obviare, *Afin ib. c. 58. rixas & contentiones quolibet modo tollere, (122) atque ad eas evitandas aliquando potest prohibere, ne quis ostium alterius praterat, (125) Itemque ne quis domo sua exeat, (126) Quando suspicio est magni inter familias nobiles odii, unde turbae facile possint oriri, ad concordiam illas potest cogere, (133) Et subditos alios ad tranquillitatem & pacem colendam (136) causa annonae (290) contributionum seu exactio-
 num (189) &c. (2) in iis quae concernunt observantiam juris publici (234) (3) ubi versatur periculum animae (107) (4) in causis piis (144) (5) miserabilium personarum (272) viduarum (143) & similia. v. *Gail. 1. O. 1. n. 40.* (6) in causis alimentorum (203) (quorum praestiones etiam mandatis sine clausula injungi possunt, *P. Friderus 2. de proces. extr. c. 54.* (7) in causis matrimoniorum (127) ita potest inquirere in matrimoniorum impedimenta (193) & (112) eaque aliquando supplere, (185) si absque consensu & autoritate propinquorum minor uxorem ducere prohibeatur, illi vero hujus vota frustentur, ex officio se interponere potest (142) intercedere ne conjuges sine causa separati degant &c. (166) (8) in causis dotium, quarum commodis subvenire debet (109) v. c. *Patrem compellere ad dotandam filiam, (110) vergente ad inopiam viro, mulieri dotem restituere (112) (8) in causis tutelarum; potest enim pupillis & furiosis tutores etiam ultrò constituere, (107) & alia ad utilitatem ipsorum facere, (108) invitos ad subeundam tutelam captis pignoribus adigere, l. 1. de admin. & peric. tut. Wes. de tut. n. 3. post. pr. licet & magistratus municipalis aliter de tutore non dato non teneatur, quam si monitus non dederit. l. 1. §. magistratibus. de magistr. conven. v. Iac. Concenat. 1. quest. 1. n. 13. cum plures non suspecti pupillum educare volunt de eorum vita & moribus, (128) item de habilitate tutorum, (302) & contra suspectos, inquirere, (300) suspectos vero, etiam non accusatos, ex officio removere. l. 3. §. 4. de susp. tutor. Ita quoque curatorem dare, (107. 104) datum ex causa revocare & alium deputare, (105) de dando curatore furiosis inquirere (301) &c. Quanquam haec & similia etiam ad petitionem praeviae fiant. (9) in causis restitutionum: potest enim Ecclesiam vel minorem restituere motu etiam proprio. *P. Frider. 2. de proces. extrah. c. 58. nu. 12.* Denique omni manifestae iniquitati debet occurrere, tametsi parti via praecclusa sit. (30)**

§. 2.

Ad implorationem iudex nobile officium impertitur, eamque vel simplicem, vel talem quae instar actionis obtineat: Ad simplicem petitionem impertitur hoc officium, extra solennem iudicii figuram,

ram, cū petente matre pupillis dat tutores, O. C. p. 3. c. 3. n. 19. cum fla-
gitatur decreti interpositio in rebus minorum vel Ecclesiæ, *ibid.* n. 21.
& quando alios jurisdictionis voluntariæ actus exercet. l. 1. de off. con-
sul. & l. 1. de off. prætor. uti sunt manumissio, emancipatio, donatio,
veluti insinuationes earum (num. 22.) testamenti factio, adoptio. l. 17.
de adopt. Jac. Concenat. 1. quest. 1. n. 15. Item confirmationes dotium, ex-
emplationes privilegiorum. O. C. d. l. & superiora penè omnia: quæ enim
titra implorationem facere tenetur iudex, ea multo magis imploratus: sic
imbecilles à potentiorum injuriâ proprio motu potest defendere & ad nudam
eorum implorationem securitatem ipsis præstare. l. ne potentiores. ubi Br. de
off. præf. Petitio instar actionis obtinet, cum vel nulla alia actio adest:
vel adest quidem, sed propter compendium temporis & utilitatem
aliam iudicis officium imploratur, post Zaf ad l. 1. de jurisd. & alios, Bach.
ad §. 1. 1. de action. & ad pr. l. de off. jud. Prioris generis sunt bonorum
possessiones, part. 3. O. C. c. 3. n. 25. conf. Wesemb. de bon. poss. n. 7. & 12 re-
stitutio minorum. l. 1. l. 24. §. ult. de minor. ubi Wesemb. n. 8. eorumque
qui metu reverentiali aut minis perterriti facti sunt. Wesemb. quod me-
tus caus. gest. n. 2. (in aliis restitutionum causis etiam actiones prodite inve-
niuntur. v. Wesemb. de in integr. rest. circa f. Gail. 1. O. 143. f.) cum filius
gravatur à patre nimis aspero & negante id quod naturâ debet. l. ult.
C. de alend. liber. Vicissim cum patri filius obedire detrectat, l. 4. & 5.
C. de parr. potest. l. un. C. de emend. propinq. cum ad sportulas & salaria,
de quibus nihil est conventum, præstanda litigatores coguntur. vid.
Wesemb. C. de sport. n. 44. Cum medicus non est stipulatus salarium, &
quæ aliæ causæ t. t. de extraord. cognit. recensentur: Hæc enim pars
officii iudicis in jure speciali nomine persequutionis, respectu liti-
gantium; extraordinariæ cognitionis, respectu iudicis nominatur.
l. pecunie §. 2. v. persequutionis. d. V. S. Stipulationes quoq; nonnullæ ab
officio hoc nobili impetrantur. l. 1. §. 2. de prætor. stipul. ubi v. C. A. th. 4.
Cæterum, quod hoc officio expediendum est, id non minus peti po-
test, quam quod jure actionis debetur. Wesemb. *ib.* n. 4.

§. 3.

Posterioris exempla sunt (1) causæ spoliæ. l. momentanea. C. und.
vi. O. C. d. loc. §. Item Sachen gewaltsamer Entsetzung. Afm. d. §. 3. c.
191. & 192. P. Frider. 2. de proc. extrahend. c. 56. ubi n. 6. iudicis arbitrio relin-
quit, an mandatum cum vel sine clausula spoliato dandum sit. (2) causæ re-
laxationis juramenti ad effectum agendi, O. C. §. 17. (3) causæ seque-
strationis. Gail. 1. O. 12. n. 15. Wesemb. C. de prohib. sequest. nu. 9. ubi v. conf.
Gædd. tr. de sequestratione. M. Steph. lib. 5. c. 1. n. 109. atq; iterum. lib. 6. cap. 9.